
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 29  Del 28-11-2019 

 

 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI FINANZIARI 

2019-2021.- ART.175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 
   

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 18:00, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO A 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA A 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.    9 e assenti n.    2. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

PAZZAGLINI PAOLO 

BATASSA AZZURRA 

DI GIO' PIETRO CLAUDIO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con Deliberazione del C.C. n. 6 del 28.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA in particolare la nota acquisita al protocollo dell' Ente al num. 5805 del 17.10.2019 relativa 

al Decreto Ministeriale del 04.09.2019, emesso a seguito dell'art.30 comma 14 quinquies del D.L. 

30/04/2019 n.34, convertito nella Legge 28/06/2019 n.58  recante "Contributi per l' anno 2019 a 

favore dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario e delle Regioni Siciliana e Sardegna compresi 

nella fascia demografica  fino a 10.000 abitanti che hanno subito tagli dei trasferimenti del Fondo di 

Solidarietà Comunale" con la quale si comunica al Comune di Castelsantangelo sul Nera un' 

ulteriore assegnazione di risorse ad integrazione del fondo di solidarietà comunale pari ad Euro 

33.794,77; 

VISTO che il capitolo relativo al citato fondo si è rivelato insufficiente per Euro 34.232,05, ed è 

quindi opportuno procedere ad una variazione in aumento di pari importo dello stesso; 

PRESO ATTO inoltre che sono pervenuti al Comune di Castelsantangelo sul Nera Euro 30.000,00 

da parte del Comune di Ussita relativi ai proventi anno 2019 della Centrale Idroelettrica di San 

Placido e che il relativo capitolo è risultato incapiente; 

DATO  ATTO che dette somme possono essere utilizzate per rimpinguare capitoli di spesa che si 

sono rivelati insufficienti a ricoprire sopravvenute spese; 

CONSIDERATO inoltre: 

CHE a seguito del sisma 2016, si rende necessario provvedere allo spostamento dell' archivio 

comunale dalla vecchia sede Comunale inagibile e che l' Amministrazione intende contestualmente 

provvedere alla digitalizzazione dello stesso; 

CHE la spesa da sostenere per suddetta operazione ammonta complessivamente a 39.040,00 Euro, di 

cui 25.000,00 da contributi da parte della Fondazione Carima - ArtBonus e Regione Marche e la 

restante somma di Euro 14.040,00 verrà coperta dalle maggiori entrate sopra richiamate; 

CHE il progetto di digitalizzazione necessita di moduli temporanei prefabbricati da dedicare ad uso 

archivio comunale per i quali si è dovuto creare capitolo ad hoc, per un importo stimato pari ad Euro 

93.865,49, così come riferito dal Responsabile dell' Ufficio sisma, che verranno ascritti alla 

contabilità speciale sisma 2016; 

 RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 

anno;  

VISTI i prospetti riportati in allegato contenenti l’elenco delle variazioni rispettivamente  di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021  del quale si 

riportano le risultanze finali: 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.       183.597,54  

CA €.       183.597,54  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.              0,00 

CA  €.              0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.   183.597,54 

CA  €.   183.597,54 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA           

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.        183.597,54 €.   183.597,54 

CA €.        183.597,54 €.   183.597,54 

 

 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                  0,00  

CA €.            0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.              0,00 

CA  €.              0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.                  0,00 

CA  €.              0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                  0,00  

CA €.                  0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.                  0,00 €.                  0,00 

CA €.                 0,00 €.             0,00 

 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.              0,00  

Variazioni in diminuzione  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.             0,00 

Variazioni in diminuzione €.             0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.             0,00 €.             0,00 

 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica, come risulta dai prospetti allegati quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

ACQUISITO agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 

ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, con nota acquisita al protocollo dell' Ente al num.6551 del 

25/11/2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario relaziona sulla variazione di bilancio in oggetto del presente 

provvedimento. Interviene il Consigliere di Minoranza Valentina Remigi  che chiede di verificare se 

i proventi incassati relativamente al Fondo di Solidarietà Comunale per i Comuni che gestiscono 

direttamente le case di riposo debbono avere un particolare vincolo. 

 

Con voti favorevoli n.8; contrari n.0; astenuti n.0; espressi nei modi e forme di legge dai 

Consiglieri presenti num.8 e votanti num.8, 

 

                D E L I B E R A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati 

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le seguenti risultanze 

finali: 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.       183.597,54  

CA €.       183.597,54  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.              0,00 

CA  €.              0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.   183.597,54 

CA  €.   183.597,54 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA           

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.        183.597,54 €.   183.597,54 

CA €.        183.597,54 €.   183.597,54 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.                  0,00  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

CA €.            0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.              0,00 

CA  €.              0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 

 €.                  

0,00 

CA  €.              0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                  0,00  

CA €.                  0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO 

€.                  0,00 €.                  

0,00 

CA €.                 0,00 €.             0,00 

 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.              0,00  

Variazioni in diminuzione  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.             0,00 

Variazioni in diminuzione €.             0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.             0,00 €.             0,00 

 

3) Di dare atto del permanere: 

 degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale; 

 degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 

4) Di trasmettere per competenza la presente deliberazione, con gli specifici allegati, al tesoriere 

comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione favorevole unanime 

espressa nei modi e forme di legge, il Consiglio Comunale  
 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 

18.8.2000, n. 267. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 18-11-2019 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 18-11-2019 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 28-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 06-12-2019     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 28-11-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 06-12-2019     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 06-12-2019 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   Galassi Martina 


